
Obec Žabokreky v súlade s § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov v y d á v a 

 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE č.1/2018 
 

O POVINNOM ZÁPISE DIEŤAŤA NA PLNENIE POVINNEJ 

ŠKOLSKEJ DOCHÁDZKY V ZÁKLADNEJ ŠKOLE 
o mieste a čase zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej                                                  

škole pre školský rok 2017/2018. 
 

Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia (VZN) na pripomienkovanie v zmysle § 6 ods. 

4 Zákona č. 479/2010  Z.z.. o obecnom zriadení  

 
                     -  vyvesený na úradnej tabuli obce  dňa :  08.02.2018 

 

                    -  zverejnený na internetovej adrese obce dňa :  08.01.2018 

 

                                

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN do(včítane): 18.02.2018 

 

Doručené pripomienky (počet) : .............. 

 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa ................. 

 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN doručené poslancom dňa ........... 

 

 

VZN schválené Obecným zastupiteľstvom obce Žabokreky dňa         pod č. uznesenia 

 

 

VZN  vyvesené na úradnej tabuli obce Žabokreky   dňa : .... 

 

VZN zvesené z úradnej tabule obce Žabokreky  dňa : ............................. 

 

 

VZN nadobúda účinnosť dňom ................... 

 

 

 
úradná pečiatka  

s erbom obce 
 



NÁVRH 

 

 

 

 

VŠEOBECNE  ZÁVÄZNÉ  NARIADENIE  

 

č. 1/2018 

 

O POVINNOM ZÁPISE DIEŤAŤA NA PLNENIE POVINNEJ 

ŠKOLSKEJ DOCHÁDZKY V ZÁKLADNEJ ŠKOLE 
o mieste a čase zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej                                                  

škole pre školský rok 2018/2019. 
 

 

Článok 1  

Úvodné ustanovenia 
 

Obecné zastupiteľstvo v Žabokrekoch  podľa § 6 ods. 2 zákona Slovenskej národnej rady  

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a § 20 ods. 3 písmeno a) 

zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov ustanovuje týmto všeobecne záväzným nariadením  miesto a čas zápisu 

detí na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole (ďalej len „zápis") 

v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Žabokreky takto: 

 

Miesto: Základná škola Žabokreky 

Čas: 13.apríl 2018 od 14.00 hod. do 18.00 hod. 

Čl. 2  

Účel a predmet  

   
Toto všeobecne záväzné nariadenie  bližšie upravuje práva a povinnosti rodičov alebo inej  

fyzickej osoby než rodiča, ktorá má dieťa zverené do osobnej starostlivosti alebo do 

pestúnskej starostlivosti na základe rozhodnutia súdu (ďalej len „zákonný zástupca“). 

Zákonný zástupca dieťaťa je povinný prihlásiť dieťa na plnenie povinnej  školskej dochádzky 

v základnej  škole (ďalej len „zápis“).  

 

Základná škola pri zápise dieťaťa na plnenie povinnej  školskej dochádzky vyžaduje osobné 

údaje 

 

a) meno a priezvisko, dátum narodenia, rodné číslo, miesto narodenia, národnosť, štátne   

   občianstvo,  trvalé bydlisko dieťaťa, 

 

b) meno a priezvisko, adresa zamestnávateľa, trvalé bydlisko zákonných zástupcov 

 



Článok  3  

Pôsobnosť  

   
1/ Toto nariadenie je záväzné pre všetkých zákonných zástupcov, ktorí majú dieťa zverené do  

osobnej starostlivosti alebo do pestúnskej starostlivosti na základe rozhodnutia súdu,  

navštevujúce  materskú školu, resp. spĺňajú podmienky pre zápis do I. ročníka, t.j. sú 

narodené v termíne od 1. 9. 2011 do 31. 8. 2012, alebo mali odloženú  povinnú školskú 

dochádzku v roku 2017.  

 

 

2/ Žiak plní povinnú školskú dochádzku v základnej  škole v školskom obvode, v ktorom má   

trvalý pobyt (ďalej len „ spádová škola“), ak zákonný zástupca pre svoje dieťa nevyberie inú 

základnú školu.  Ak je žiak zapísaný na inú než spádovú školu, oznámi túto skutočnosť 

riaditeľ tejto školy riaditeľovi spádovej školy, a to najneskôr do 31. marca kalendárneho roka, 

v ktorom má dieťa začať plniť povinnú školskú dochádzku.   

   

 

Článok 4   

Záverečné ustanovenia  

   

 

1/ Obecné zastupiteľstvo obce Žabokreky  sa uznieslo na tomto všeobecnom záväznom 

nariadení dňa                               uznesením č.                 .  

2/ Toto všeobecné záväzné  nariadenie nadobúda účinnosť dňom            . 

 

  

 
Toto všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2018  schválilo obecné zastupiteľstvo v Žabokrekoch na svojom 

zasadnutí dňa                     uznesením č. 

Vyvesené na úradnej tabuli obce dňa      

Zvesené z úradnej tabule dňa ..................... 

 

Ing. Zuzana Valocká 

    starostka obce 

 


